дело № 1-130/2024

25RS0030-01-2024-000928-78

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

пгт. Славянка 11 сентября 2024 года

Хасанский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Гурской А.Н.,

при секретаре Репетун Е.С., Ромашкиной Е.Н., 

с участием прокурора Ераксиной Е.Р., ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

адвоката Заблоцкого Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, пгт.Краскино, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, холостого, несовершеннолетних детей не имеющего, не работающего, невоеннообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО2, являясь потребителем наркотических средств каннабиноидной группы, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере, нарушая требования Федерального закона №3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен оборот наркотических средств, в период времени с 00 часов 00 минут 18.10.2023 до 09 часов 27 минут 02.04.2024, точное время не установлено, находясь на участке местности, расположенном в 150 метрах в северо-восточном направлении от дома №1 по ул.Набережная в пгт.Краскино Хасанского муниципального округа Приморского края, обнаружил два куста дикорастущего растения конопли, и заведомо зная, что найденные им растения конопли являются наркосодержащими, умышленно оборвал с них листья и верхушечные части, являющиеся частями наркосодержащего растения конопля (растения рода «Cannabis»), содержащего тетрагидроканнабинол, включенного в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.11.2010 №934, общей массой не менее 238,8 г., относящиеся согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 к крупному размеру. То есть незаконно, умышленно приобрел части наркосодержащего растения конопля (растения рода «Cannabis») в крупном размере, которые поместил в полимерный пакет и перенес на хранение по месту своего жительства, по адресу: Приморский край, Хасанский муниципальный округ, пгт.Краскино, ул.Набережная, д.1.

После чего, в вышеуказанный период времени, находясь по месту своего жительства по указанному адресу, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные изготовление, хранение наркотического средства в значительном размере, для личного употребления, без цели сбыта, используя имеющиеся познания изготовления наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), путем экстрагирования частей наркосодержащего растения конопля (растения рода «Cannabis»), органическим растворителем и последующем выпариванием полученного раствора, незаконно, умышленно изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), включенное в список № 1 наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г., общей постоянной массой не менее 3,51 г.. что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 является значительным размером, которые поместил в 1 полиэтиленовый пакет и эмалированную тарелку, а оставшиеся части наркосодержащего растения конопля (растения рода «Cannabis»), содержащего тетрагидроканнабинол, общей постоянной массой 238,8 г., поместил в конструкции из двух бутылок и полимерный контейнер, которые оставил на хранение по месту своего жительства по вышеуказанному адресу.

Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение для личного употребления без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, в вышеуказанный период времени, находясь по месту своего жительства по адресу: Приморский край, Хасанский муниципальный округ, пгт.Краскино, ул.Набережная, д.1, часть изготовленнного им наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), постоянной массой не менее 0,14 г., находящегося в эмалированной тарелке, смешал с табаком, получив смесь табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), постоянной массой смеси не менее 0,71 г. (постоянной массой содержащегося в нем масла каннабиса (гашишного масла) не менее 0,14г.), что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012, является значительным размером, часть которого употребил путем курения, а оставшуюся часть смеси табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), постоянной массой смеси 0,71 г., поместил в бумажный сверток, после чего указанные наркотические средства оставил на хранение по месту своего жительства по адресу: Приморский край, Хасанский муниципальный округ, пгт.Краскино, ул.Набережная, д.1.

Таким образом, ФИО2, в период времени с 00 часов 00 минут 18.10.2023 до 09 часов 27 минут 02.04.2024, незаконно, умышленно, для личного употребления без цели сбыта хранил: части наркосодержащего растения конопля (растения рода «Cannabis»), общей постоянной массой 238,8 г., то есть в крупном размере; наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общей постоянной массой 3,51 г., то есть в значительном размере; смесь табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), постоянной массой смеси 0,71 г., то есть в значительном размере, до момента изъятия сотрудниками полиции в ходе производства ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: приморский край, Хасанский муниципальный округ, пгт.Краскино, ул.Набережная, д.1, в период времени с 08 часов 10 минут до 09 часов 27 минут 02.04.2024 г.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину признал в полном объеме, суду пояснил, что в октябре 2023 г. недалеко от ул.Набережная д.1 п.Краскино он нашел два куста конопли, которую высушил и изготавливал потом из нее масло каннабиса, мешал с табаком и курил. Все изъятые у него сотрудниками полиции наркотические средства 02.04.2024 по месту его жительства в 

<

...>: контейнер с сухой травой, полиэтиленовый пакет с маслом каннабиса, пакет с «химкой», чашка с маслом каннабиса, принадлежат ему, хранил для собственного употребления. 

Кроме того вина подсудимого подтверждается следующими письменными доказательствами дела:

- постановлением заместителя начальника ОМВД России «Хасанский» о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или в суд от 02.04.2024 г., согласно которому в орган дознания предоставлены материалы ОРД в виде подлинников служебных документов в отношении ФИО2: рапорт о результатах ОРМ; постановление Хасанского районного суда от проведении гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»; акт обследования с фототаблицей и протокол изъятия с фототаблицей (л.д.24-25);

-актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и протоколом изъятия от 02.04.2024, согласно которым, на основании постановления Хасанского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ было произведено обследование по адресу: 

<

адрес>, пгт.Краскино, 

<

адрес>, в ходе которых обнаружено и изъято: металлическая эмалированная тарелка с веществом бурого цвета со специфическим запахом; предмет из двух бутылок с веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета со специфическим запахом; кусочек полиэтиленового пакета с веществом бурого цвета со специфическим запахом; бумажный конверт с растительным веществом бурого цвета со специфическим запахом; пластиковый прозрачный контейнер с веществом растительного происхождения зеленого цвета со специфическим запахом (л.д. 28-39, 40-45);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 02.04.2024 г., согласно которому у ФИО2 получены образцы смывов с обеих рук (л.д.47-49);

-протоколом явки с повинной от 02.04.2024 г., согласно которой ФИО2 сообщил, что 18.10.2023 в лесу, рядом с п.Краскино обнаружил два куста дикорастущей конопли, которые оборвал, после чего из части растений приготовил гашишное масло, другую часть растений хранил по месту своего жительства для последующего употребления. Вину признает, раскаивается в содеянном (л.д.54-56);

- протоколом проверки показаний на месте от 24.05.2024 г., согласно которому подозреваемый ФИО2 с участием защитника указал место, где обнаружил два куста дикорастущей конопли: лесной массив в 150 метрах по направлению на северо-восток от дома №1 по ул.Набережная пгт.Краскино. В ходе проверки показаний на месте подозреваемый ФИО2 пояснил, что не позднее 15 час. 18.10.2023 г. Он обнаружил два куста дикорастущей конопли, с которой оборвал верхушечные части и собранные растения положил в пакет и оставил на дома. 02.04.2024 около 07 час. находясь у себя дома приготовил гашишное масло. Часть наркотика поместил в полиэтиленовый пакет и положил на полку в холодильник, другую часть смешал с табаком и поместил в бумажный пакет. Оставшуюся часть травы поместил в пластиковый прозрачный контейнер и положил в диван, в спальной комнате. Также, ФИО2 показал и пояснил, что на столе, в кухне он хранил металлическую эмалированную тарелку белого цвета, в которой находилось гашишное масло, а также пластиковые обрезанные бутылки, в которых находилась промытая ацетоном трава и которые он хранил до момента изъятия сотрудниками полиции (л.д. 88-98);

- заключением судебной экспертизы материалов, веществ и изделий экспертно-криминалистического отделения ОМВД РФ «Хасанский» №9сп от 11.04.2024, согласно которой вещества, изъятые 02.04.2024 в ходе проведения ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: Приморский край, Хасанский муниципальный округ, 

<

...>, у ФИО2 представляет собой следующее:

вещество в полимерно контейнере и вещество, находившееся в конструкции из двух бутылок, содержат наркотическое средство тетрагидроканнабинол и являются частями наркосодержащего растения конопля (растения рода «Cannabis»), постоянные массы веществ составляют 48,0 г. и 190,8 г., соответственно;

вещество в полимерном свёртке и вещество в эмалированной тарелке являются наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), постоянные массы веществ составляют 0,79 г. и 2,72 г. соответственно;

вещество в бумажном свёртке является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), постоянная масса всей поступившей на исследование смеси составляет 0,71 г., постоянная масса содержащегося в нем масла каннабиса (гашишного масла) – 0,14 г.;

на марлевом тампоне со смывами с рук ФИО2 содержаться следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола – наркотически активного компонента наркотических средств, изготавливаемых из растения конопли (л.д.135-154);

- протоколом осмотра предметов от 19.06.2024 (с фототаблицей), в ходе которого осмотрено: наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), оставшимся после исследования массой 2,64 г.; части наркосодержащего растения конопля, оставшееся после исследования массой 190,4 г.; конструкция из двух бутылок, полимерный контейнер с частями наркосордержащего растения конопля, оставшееся после исследования массой 47,8 г.; полимерный сверток, бумажный сверток, полимерный пакет с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), оставшимся после исследования массой 0,59 г., полимерный пакет со смесью табака и наркотического средства масло каннабиса (гашишного масла) оставшимся после исследования массой 0,34 г.; смывы с рук ФИО2, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств и переданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России «Хасанский» (л.д. 178-195, 61-63, 65-66);

-заключением комплексной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ГБУЗ «Краевая психиатрическая больница №1» №753 от 21 мая 2024 г., согласно которой ФИО2 страдает органическим эмоционально-лабильным расстройством в связи с сосудистым заболеванием головного мозга, об этом свидетельствует данные анамнеза о перенесенных ишемических инсультах в 2023 г., стационарном лечении. Степень изменений психики ФИО2 не столь выражена, и он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, направленные на реализацию процессуальных прав и обязанностей, а также самостоятельно осуществлять право на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. ФИО2 обнаруживает признаки пагубного употребления каннабиноидов с вредными последствиями. Клинических признаков наркотической зависимости у ФИО2 не обнаружено, в лечении у нарколога он не нуждается (л.д. 171-174).

Оценив все собранные по делу доказательства, суд признает показания подсудимого, протоколы следственных действий, допустимыми и достоверными доказательствами, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый вину свою признал полностью. 

Показания ФИО2 данные им в суде согласуются с его показаниями данными в ходе проведения проверки показаний на месте, материалами дела, соответствуют установленным судом, обстоятельствам совершенного подсудимым преступления, и принимаются судом за доказательство вины ФИО2 в совершении преступления.

Оснований ставить под сомнения показания подсудимого о том, что изъятые у него наркотические средства предназначались для личного потребления, исходя из установленной массы наркотических средств, у суда не имеется.

Письменные доказательства, исследованные в судебном заседании, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства.

Экспертиза, определившая вид и массу наркотических средств по настоящему делу проведена в соответствии с требованием закона, оснований сомневаться в правильности выводов эксперта у суда не имеется, поскольку заключение дано компетентным лицом, предупрежденным об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения.

Из материалов уголовного дела усматривается, что обследование жилища подсудимого проведено на основании судебного решения от 22 марта 2024 и 02 апреля 2024 г. было предъявлено ФИО2 По результатам обследования был составлен акт обследования и протокол изъятия, в которых отображены все произведенные уполномоченными на то лицами действия, с разъяснением участникам их прав и обязанностей. Возражений от ФИО2 против обследования жилого помещения, не поступило. Замечаний и дополнений по ходу проведения оперативно-розыскного мероприятия от его участников также не поступило.

Полученные результаты оперативно-розыскной деятельности в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» использованы при решении вопроса о возбуждении уголовного дела.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.11.2010 N 934 конопля включена в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» крупный размер наркотического средства – конопля (растение рода Cannabis) установлен с 100 граммов до массы 100000 граммов.

Таким образом, части растений конопли (растения рода «Cannabis»), содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол, общей массой 238,8 г. (вещество в полимерном контейнере и вещество, находившееся в конструкции из двух бутылок, массой 48,0 г. и 190.8 г., соответственно) изъятые у ФИО2 являются крупным размером.

Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) включено в раздел «Наркотические средства» Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительный размер наркотического средства - масло каннабиса (гашишного масла) установлен с массы свыше 0,4 граммов до массы 5 граммов.

Таким образом, наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) постоянной массой 3,51 гр. (вещество в полимерном свертке массой 0,79 г. и вещество в эмалированной тарелке массой 2,72 г.), и смесь табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) постоянной массой смеси 0,71 г., изъятые у Чугуевского, являются значительным размером.

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности всех имеющихся в деле доказательств, руководствуясь при этом правилами оценки доказательств с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, а все доказательства в совокупности – достаточны для разрешения дела, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО2 в совершении им преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств.

Переходя к юридической оценке содеянного, суд считает, что действия ФИО2 верно квалифицированы по ч.2 ст.228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере, незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении подсудимому наказания, суд учитывает мотивы и причины совершения преступления, характер и степень общественной опасности преступления, которое согласно ст.15 УК РФ является тяжким преступлением, имеющим повышенную общественную опасность содеянного, объектом посягательства является здоровье и нравственность населения. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого ФИО2 от наказания нет. Подсудимый подлежит наказанию за совершенное преступление.

ФИО2 не судим, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно, на учете у врача психиатра не состоит, находится под медицинским наблюдением у врача нарколога, на основании освидетельствования на состояние опьянения (акт от 04.04.2024), перенес в 2023 г. ишемический инсульт.

При решении вопроса о способности подсудимого ФИО2. нести ответственность за содеянное, суд учитывает, что согласно заключению комплексной судебно-психиатрической экспертизы №753 от 21.05.2024, ФИО2 страдает органическим эмоционально-лабильным расстройством в связи с сосудистым заболеванием головного мозга, но он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. 

Вышеуказанное психическое расстройство ФИО2, не исключающее вменяемости в соответствии с ч.2 ст.22 УК РФ учитывается судом при назначении наказания.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает в соответствии п. «и» ч. 1, ч.2 ст. 61 УК РФ, явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в дачи последовательных, признательных показаний на предварительном следствии и в суде, при проведении проверки показаний на месте, признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, указанное выше заболевание, состояние здоровья.

Обстоятельств отягчающих подсудимому наказание судом не установлено. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением во время и после его совершения и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и применения к подсудимому ст.64 УК РФ суд не усматривает.

Учитывая вышеуказанные обстоятельства, а также размер изъятых наркотических средств и размер порога, установленные Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 для значительного и крупного размера наркотического средства, суд приходит к выводу о назначении наказания подсудимому в виде лишения свободы на определенный срок без изоляции его от общества, с применением ст.73 УК РФ, с возложением на осужденного исполнения определенных обязанностей.

По мнению суда, такой вид наказания будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений, а также в полной мере отвечающим целям и задачам наказания.

Дополнительные наказания суд считает возможным не назначать, полагая, что цели наказания будут достигнуты путем применения основного наказания.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307, 308 и 309 УПК РФ, суд, 

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года.

Обязать ФИО2 в течении десяти дней со дня вступления приговора в законную силу самостоятельно встать на учет в орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянное место жительства без уведомления этого органа, а также являться в этот орган на регистрацию один раз в месяц в установленный день.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: эмалированная тарелка, полимерный пакет с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), оставшимся после исследования массой 2,64 г.; полимерный пакет с частями наркосодержащего растения конопля, оставшейся после исследования массой 190,4 г.; конструкция из двух бутылок, лоскут ткани ; полимерный контейнер с частями наркосодержащего растения конопля, оставшейся после исследования массой 47,8 г.; полимерный сверток, бумажный сверток, полимерный пакет с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), оставшимся после исследования массой 0,59 г; полимерный пакет со смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), оставшимся после исследования массой 0,34 г.; бумажный конверт с находящимися внутри смывами рук ФИО2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Хасанский», по вступлению приговора в законную силу уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Хасанский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, осуждённым в тот же срок со дня вручения копии приговора через Хасанский районный суд Приморского края. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.Н. Гурская